
Prot. N° 2381                                                              Del 2 MAG. 
2012

CONSORZIO PER LO SVILUPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N° 56 del 27 Aprile 2012

OGGETTO: Art.  29  L.R.  n.  18/2010  -  integrazione  task  force,  costituita  con 
D.G.R. n. 1231/2010 e D.D. n. 7302/2010, tra Dipartimento AA.PP e Consorzi 
industriali.

IL COMMISSARIO 
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la L.R. n. 18 del 5 febbraio 2010, pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 5 febbraio 2010,  
con  la  quale  sono  state  dettate  nuove  norme volte  al  riassetto  e  al  risanamento  dei 
Consorzi per lo Sviluppo Industriale, secondo gli  obiettivi  indicati nell’art. 19, comma 5, 
della  L.R.  n°  13/2007  nonché  negli  articoli  17  e  18  della  L.R.  n°  28/2007  e  nella 
L.R. n° 1/2009;  

VISTO  che,  ai  sensi  dell’art.  14  della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  dei  Consorzi 
sono: il Consiglio di Amministrazione, il Presidente ed il Collegio dei Revisori dei Conti; 

VISTO, altresì, che in sede di prima applicazione, secondo quanto disposto dall’art.  38 
della  L.R.  n°  18/2010,  gli  organi  saranno  nominati  solo  dopo  gli  adempimenti  relativi  
all’individuazione della titolarità delle infrastrutture e degli impianti, di cui all’art. 27 e alla 
riperimetrazione delle aree industriali, di cui all’art. 28 della citata legge; 

VISTO  il  comma 1  dell’Art.  37  della  Legge Regionale  n.  18  del  5  febbraio  2010 che 
prevede “Fermo restando quanto stabilito nell’articolo 38, comma 1, fino all’insediamento  
degli organi di cui agli articoli 15 e 16, i poteri del consiglio di amministrazione e quelli del  
presidente  sono  esercitati,  in  ciascun  Consorzio,  da  un  commissario  nominato,  entro  
trenta giorni dall’entrata in vigore della presente legge, con decreto del Presidente della  
Regione previa deliberazione della Giunta Regionale”;   

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 17 maggio 2010, n. 771, con la quale è stato 
individuato il  Sig. Donato Paolo SALVATORE quale Commissario del Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  n°  135  del 
24/05/2010,  con  il  quale  è  stato  nominato,  ai  sensi  dell’art.  37  della  L.R.  n°  18/2010 
Commissario  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di  Potenza  il 
Sig. Donato Paolo SALVATORE;

VISTA la  delibera  commissariale  n.  1  del  27  maggio  2010  avente  ad  oggetto 
“Insediamento commissario nominato ai sensi della L.R. n° 18/2010”;      

1



VISTO lo  Statuto del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
adottato ai  sensi  della L.R.  n.  5 febbraio 2010 n. 18 e pubblicato sul  B.U.R.  Regione 
Basilicata n. 11 del 1.04.2012;  

PREMESSO  che tra le finalità della legge regionale n. 18 del 5 febbraio 2010 “Misure 
finalizzate  al  riassetto  ed  al  risanamento  dei  Consorzio  per  lo  Sviluppo  Industriale” 
rientrano le  misure volte  ad innovare  la struttura ed il  funzionamento dei  Consorzi,  la  
reindustrializzazione  dei  siti  dismessi  e  la  conseguente  salvaguardia  dei  livelli  
occupazionali,  nonché  la  promozione  degli  interventi  a  sostegno  dell’innovazione, 
accrescendo lo sviluppo e la competitività del sistema produttivo lucano; 

CHE in attesa della completa attuazione della L.R. n. 18/2010, è necessario affrontare e 
definire di concerto con la Regione Basilicata urgenti problematiche, al fine di conseguire 
appieno l’obiettivo relativo al riassetto e risanamento dei Consorzi, anche a seguito delle 
risultanze degli incontri ai tavoli tecnici, sugli ambiti e opere di competenza; 

VISTA  la D.G.R. n. 1231 del 19/07/2010 con la quale è stato istituito apposito Tavolo 
Tecnico per la predisposizione della normativa necessaria al completamento della riforma 
dei Consorzi Industriali ai sensi dell’art. 33 delle suddetta L.R. n. 18/2010, con l’ulteriore 
obiettivo di assicurare, pur nel rispetto delle loro peculiarità, la necessaria uniformità nella 
predisposizione degli atti di indirizzo da rivolgere ai Consorzi Industriali; 

ATTESO che, per la ristretta tempistica e le molteplici attività stabilite dalla L.R. n. 18/2010 
è stata prevista la costituzione di un gruppo di lavoro che deve fornire supporto operativo 
all’espletamento delle attività del Tavolo Tecnico di cui sopra, relativamente al territorio di  
competenza; 

VISTA la nota registrata al Prot. ASI al n. 6179 del 4/08/2010 con la quale il Consorzio ha 
designato a far parte del suddetto gruppo di lavoro il Geom. Alfredo ROCCO, già Direttore 
Generale F.F., ora nella veste di Dirigente Ufficio Amministrativo;  

VISTA la Determina di G.R. n. 7302 del 5/11/2010 con la quale è stato costituito il gruppo 
di lavoro di supporto al Tavolo Tecnico di cui alla D.G.R. n. 1231 del 19/07/2010 come di  
seguito riportato: 

 Dirigente  regionale  pro-tempore  dell’Ufficio  Industria  ed  Attività  Manifatturiera  – 
coordinatore; 

 Funzionario  regionale LO VECCHIO Giuseppina, in  servizio presso la  Direzione 
Generale del Dipartimento AA.PP. P.I. – componente; 

 Funzionario regionale IANNIBELLI Angelo, in servizio presso l’Ufficio Industria ed 
Attività Manifatturiera –  componente; 

 Geom.  ROCCO  Alfredo  Direttore  Generale  F.F.  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo 
Industriale della Provincia di Potenza – componente;

VISTO il  verbale  sottoscritto  in  data  24  ottobre  2011  presso  il  Dipartimento  Attività 
produttive  Politiche  dell’Impresa  e  Innovazione  Tecnologica  tra  l’Assessore  Erminio 
RESTAINO,  il  Dirigente  dell’Ufficio  Industria  ed  Attività  Manifatturiere  Mariano 
TRAMUTOLI, il Commissario del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di 
Potenza, il Commissario del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della provincia di Matera 
e l’Avv. Vito MARSICO, in qualità di consulente tecnico – amministrativo a supporto delle  
attività del tavolo tecnico di cui alla D.G.R. n. 1231/2010; 

CHE,  ai  fini  della  necessaria  analisi  contabile  e  patrimoniale  prevista  al  comma  2 
dell’art. 29 L.R. n. 18/2010 il quale testualmente recita “Allo scopo di perseguire le finalità  

2



di  cui  al  comma  1  (Risanamento  economico-finanziario  dei  Consorzi),  la  G.R.  è  
autorizzata  ad  effettuare,  avvalendosi  dei  commissari  di  cui  all’art.  37  nonché,  ove  
occorra anche ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, delle  
competenze  professionali  all’uopo  necessarie,  un’approfondita  analisi  patrimoniale  e  
contabile dei Consorzi  procedendo, se del caso, alla redazione delle pertinenti stime”,  
ed al fine di ovviare alle criticità emerse per il perseguimento dell’obiettivo, su proposta 
dell’Assessore  pro  tempore  alle  Attività  Produttive  è  stata  concordata  la  necessità  di 
integrare  la  task  force,  costituita  con  D.G.R.  n.  1231/2010  e  D.D.  n.  7302/2010,  tra 
Dipartimento AA.PP e Consorzi industriali;  

CHE la Regione, con nota acquisita al protocollo consortile al n. 260 del 18/01/2012, ha 
sollecitato i Consorzi ad integrare la composizione della task force ed a fornire i nominativi 
di tecnici interni e/o esterni, che potessero coadiuvare i componenti già individuati, nella 
redazione  delle  analisi  tecniche  ed  amministrative,  delle  proposte  operative  e  nella 
adozione degli atti conseguenti; 

CHE le molteplici tematiche giuridiche, amministrative e contabili legate alla definizione di  
tutti  gli  aspetti  procedimentali  e  di  merito  non  possono  che  richiedere  un  contributo 
altamente specialistico e di settore nelle fasi e procedure conseguenti ed eventuali;  

CHE tali prestazioni risultano essenziali per il corretto svolgimento dell’attività istituzionale 
dell’Ente  e  per  il  raggiungimento  degli   obiettivi  fissati  dalla  L.R.  n.  18/2010, 
salvaguardando il rispetto della regolarità e conformità alle norme legislative vigenti, nei 
diversificati settori in cui l’Ente si trova ad operare; 

CHE l’incarico di che trattasi debba rispondere ai seguenti presupposti: impossibilità di far 
fronte alle esigenze espresse con personale in servizio presso l’Ente - corrispondenza 
dell’oggetto della prestazione dedotta agli obiettivi e progetti specifici della L.R. n. 18/2010 
determinati dalla Regione Basilicata;

CHE  la prestazione oggetto del presente incarico deve essere di natura temporanea e 
altamente  qualificata,  in  relazione  al  requisito  professionale  richiesto,  essendone 
preventivamente determinato  oggetto e compenso, ritenuto riconducibile a quello previsto 
per i dirigenti consortili;  

CHE ai sensi e per gli effetti dell’art. 57 comma 2 lett. c)  del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. è 
possibile  procedere  all’individuazione  di  apposito  professionista  mediante  procedura 
negoziata, senza preventiva pubblicazione di un bando di gara, atteso che ricorrono casi 
di urgenza dettati dagli adempimenti imposti dalla Regione Basilicata,  non compatibili con 
i termini imposti dalle procedure aperte, ristrette, o negoziate previa pubblicazione di un 
bando di  gara  e  che comunque l’affidamento  diretto  del  servizio  è  effettuato  ai  sensi  
dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006;  

VISTA la delibera n. 47 del 10 aprile 2012 con la quale il Consorzio ha individuato il Dott. 
Giandomenico MARCHESE quale professionista più idoneo nell’espletamento dell’incarico 
di componente della task force; 

ATTESO che con nota acquisita al protocollo consortile al n. 2227 del 20.04.2012 il Dott.  
Marchese ha formalizzato la rinuncia all’incarico conferitogli, attesa la sua recente nomina 
a Direttore Generale della Società Energetica Lucana S.p.A.; 

3



RITENUTO,  pertanto,  procedere  alla  revoca  della  delibera  n.47  del  10.04.2012  ed 
individuare nuovo professionista quale componente della task force; 

VISTA la nota acquisita al protocollo consortile al n. 2268 del 24/04/2012 con la quale il  
Dott.  Vincenzo  SIMONE  ha  manifestato  la  disponibilità  a  svolgere  prestazioni  di 
consulenza nelle  materie di  propria competenza di  cui  al  curriculum professionale alla 
stessa allegato;   

VISTA  la  nota  Prot.  ASI  n.  2307  del  26/04/2012,  con  la  quale  è  stato  richiesto  al  
Dott. Vincenzo SIMONE, la propria disponibilità ad espletare l’incarico di cui alla presente  
delibera; 

VISTA la nota acquisita al Prot. ASI n. 2310 del 26/04/2012 con la quale il Dott. SIMONE 
si è reso disponibile a ricoprire l'incarico professionale in seno alla Task Force costituita 
per il fine di cui all'art. 29 della L.R. n.18/2010.

INDIVIDUATO,  pertanto,  il  Dott.  Vincenzo  SIMONE,  quale  professionista  più  idoneo 
nell’espletamento dell’incarico di componente della task force, così come espressamente 
si evince dall’allegato curriculum vitae che è parte integrante e sostanziale del presente 
atto, affinché possa coadiuvare i componenti già individuati, nella redazione delle analisi  
tecniche e amministrative, delle proposte operative e nella adozione degli atti conseguenti

RITENUTO che l’incarico di che trattasi avrà la durata temporanea strettamente connessa 
allo  specifico  espletamento  delle  singole  attività  di  consulenza  nei  termini  e  per  le 
procedure sopra meglio indicate, da ultimarsi comunque entro e non oltre il 31/12/2012, 
prevedendosi  un  compenso  pari  a  €  35.000,00  oltre  oneri  di  legge,  se  dovuti,  che  il  
Consorzio si riserva di ripetere dalla Regione Basilicata ai sensi e per gli effetti dell’art. 40 
della L.R. n. 18/2010 che espressamente prevede che la copertura degli oneri rilevanti 
dall’attuazione della predetta legge a valere sulle risorse appostate nel bilancio regionale;

Tanto premesso, così come predisposto dai competenti uffici consortili e visto il  parere 
favorevole espresso in calce dal competente Dirigente consortile, nonché quello espresso 
dal Direttore Generale ai sensi dell’art.  26 dello Statuto consortile che, ad ogni effetto, 
costituiscono parte integrante della presente delibera;

con i poteri conferitegli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 135 del 24 maggio 2010;

D E L I B E R A

1. di revocare, per le motivazioni di cui in premessa, la delibera n. 47 del 10/04/2012; 

2. di  individuare  il  Dott.  Vincenzo  SIMONE  quale  professionista  più  idoneo 
nell’espletamento  dell’incarico  di  componente  della  task  force,  così  come 
espressamente  si  evince  dall’allegato  curriculum  vitae  che  è  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto, affinché possa coadiuvare i componenti già individuati,  
nella redazione delle analisi tecniche e amministrative, delle proposte operative e nella 
adozione  degli  atti  conseguenti,  attesa  la  natura  altamente  specialistica  delle 
prestazioni  da  espletare,  risultando  le  stesse  essenziali  per  il  corretto  svolgimento 
dell’attività istituzionale dell’Ente e per il raggiungimento degli obiettivi fissati dalla  L.R. 
n.  18/2010,  salvaguardando  il  rispetto  della  regolarità  e  conformità  alle  norme 
legislative vigenti, nei diversificati settori in cui l’Ente si trova ad operare; 

4



3. di  prevedere  che  l’incarico  di  che  trattasi  avrà  decorrenza  immediata  e  durata 
temporanea strettamente connessa allo specifico espletamento delle singole attività di 
consulenza  nei  termini  e  per  le  procedure  sopra  meglio  indicate,  da  ultimarsi 
comunque  entro  e  non  oltre  il  31/12/2012,  prevedendosi  un  compenso  pari  a 
€ 35.000,00 oltre oneri di legge, se dovuti;  

4. di  prevedere,  per  incarico  di  che  trattasi  la  corresponsione  in  favore  del  Dott. 
Vincenzo SIMONE  dell’importo di €. 35.000,00 oltre oneri di legge se dovuti, il tutto 
come  disciplinato  dalla  apposita  bozza  di  convenzione  che  è  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto; 

5. di   dare  atto  che  tutti  gli  atti  ai  quali  è  fatto  riferimento  nelle  premessa  e  nel  
dispositivo della deliberazione sono depositati presso la struttura proponente, che ne 
curerà la conservazione nei termini di legge.

Firmato
            IL COMMISSARIO

Donato Paolo SALVATORE

Parere del Dirigente Amministrativo:
Esaminato  lo  schema  di  delibera  si  esprime  parere  favorevole  di  competenza 
assicurando che la spesa trova copertura nei fondi disponibili del bilancio del corrente 
esercizio.
                                                                                            Firmato
                                                                         IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
                                                                                Geom. Alfredo ROCCO 
Tito lì, 27/04/2012

Visto del Direttore Generale 
Si attesta la legittimità dell’atto.

              Firmato
IL DIRETTORE GENERALE  
      Avv. Rocco LICCIONE 

Tito lì, 27/04/2012 

5


	Tito lì, 27/04/2012 

